
www.comune.regalbuto.en.it

Riservato alla Segreteria 

N. R.G.D. %OZ  

Data 3 l  - O S - ?  2
ISTRUTTORE AM

RAG. BARBANERA NI

UFFICIO 1
|m vo
GIUSEPPA

DETERM INAZIONE DIRIGENZIALE N. 211 DEL 23/08/2022

OGGETTO: D.M. 8 AGOSTO 2019 N. 734 - CONTRIBUTO MINISTERIALE PER INDAGINI DIAGNOSTICHE E 
VERIFICHE SUI SOLAI E SUI CONTROSOFFITTI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO PUBBLICO - SCUOLA 
ELEMENTARE STATALE "G. F. INGRASSIA" DI REGALBUTO.
LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE INCARICO PROFESSIONALE.
CUP:B59E1900150001- CIG: ZDC2FAAD22

PREMESSO che il Comune di Regalbuto ha partecipato all1 Avviso di Bando del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 16.10.2019 per il finanziamento in favore di enti locali 
di indagini diagnostiche e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifìci scolastici presenti sul territorio 
comunale;

VISTA la graduatoria di ammissione al contributo di cui al Decreto direttoriale Miur n. 0000002 del 
08.01.2020 in cui il Comune di Regalbuto risulta essere collocato in posizione utile per l'erogazione del 
contributo dell' edificio scolastico : - Scuola Elementare "G.F.Ingrassia" - CUP:B59E1900150001 - 
contributo € 7.000,00 per procedere con le indagini diagnostiche di verifica degli elementi strutturali dei 
solai e dei controsoffitti nell'edificio sopra indicato;

CONSTATATO che per le disposizioni iniziali del Decreto di cui sopra l'incarico per l'espletamento 
delle indagini diagnostiche di verifica degli elementi strutturali dei solai e controsoffitti delle scuole 
doveva essere conferito entro il 07/01/2021;

CONSIDERATO che le indagini di cui sopra sono da considerare una prestazione altamente 
specialistica, che richiede peraltro l'utilizzo di apparecchiature non in possesso deH'Amministrazione e 
che, pertanto, non può essere svolta da personale dell'Amministrazione comunale in amministrazione 
diretta;

L'INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

http://www.comune.regalbuto.en.it




RILEVATO che l'importo complessivo di € 7.000,00 relativo al corrispettivo del servizio che si intende 
affidare e finanziato dal contributo di pari importo assegnato a favore del Comune di Regalbuto dal 
citato Decreto Direttoriale del MIUR protocollo n. 0000002 del 08.01.2020;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 206 del 16/12/2020 con la quale veniva affidato l ’incarico 
professionale di che trattasi a ll’lng. Cusmano Ignazio con studio in Regalbuto - Piazza Vittorio Veneto n. 
20 -Iscritto all'Ordine Ingegneri Provincia di Enna al n. 316 - P.I. 00575900865- in possesso del profiloprofessionale, 
delle competenze e delle attrezzature e strumentazioni idonee per l'espletamento delle attività l'incarico perii servizio 
di verifica degli elementi strutturali dei solai e dei controsoffitti, mediante esecuzione di indagini diagnostiche 
dell'edificio scolastico Scuola Elementare "G.F.Ingrassia” CUP: B59E1900150001 - CIG: ZDC2FAAD22;

CONSIDERATO che il professionista in data 30/11/2021 prot. 24196 ha trasmesso le indagini 
diagnostiche dell'edificio scolastico Scuola Elementare "G.F.Ingrassia"

VISTA la fattura n. 9 del 12/04/2022 trasmessa dall’Ing. Cusmano Ignazio con prot. n. 7478 del 
14/04/2022 - ID 268053 di € 7.000,00;

VISTO il documento di regolarità contributiva emesso dall'Inarcassa da cui si evince che l'ing. 
Cusmano Ignazio e in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dall’Ing. Cusmano Ignazio;

Che alla data odierna ancora il Ministero non ha provveduto ancora al trasferimento delle somme che 
aammontano ad euro 7.000,00;

Vista la delibera di G.C. n. 143 del 04/08/2022 con la quale si anticipava in termini di cassa le 
somme al professionista incaricato con fondi del bilancio comunale in attesa del trasferimento delle 
stesse da parte del Ministero;

VISTA:

- La Determina Sindacale n. 25 del 21/06/2022 di nomina di Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio e LL.PR, con funzioni dirigenziali ai sensi delTart. 107 D.L.vo n. 267/2000 ex art. 51 
comma 3-3 bis della L. 142/1990 e s.m.i.;
- La delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 02/08/2022 esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2023 ;
- La Delibera Giunta Comunale n.140 del 04/08/2022, esecutiva con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti del settore (PEG) 2022;

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis,comma 1, del D. Lgs.. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore non si trova in posizione di conflitto 
d'interesse, ne in cause di inconferibilita e incompatibilita di cui all'art. 53 D.lgs. 165/2001 s.m.i, 
art.20 del d.Lgs. 39/2013, del Cadice di Comportamento dei dipendenti, alla legge n.190/2012 
s.m.i;

Vista la legge 07.08.90, n. 241;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilita e sui contratti;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali";





Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 
richiamata per fame parte integrante e sostanziale;

1) Di liquidare alfing. Cusmano Ignazio con studio in Regalbuto - Piazza Vittorio Veneto n. 
20 -Iscritto all'Ordine Ingegneri Provincia di Enna al n. 316 - P.I. 00575900865 - in possesso del 
profilo professionale, delle competenze e delle attrezzature e strumentazioni idonee per 
l'espletamento delle attività fincarico perii servizio di verifica degli elementi strutturali dei solai 
e dei controsoffitti, mediante esecuzione di indagini diagnostiche dell' edificio scolastico - 
Scuola Elementare "G.F.Ingrassia", la somma di € 7.000,00 giusta fattura n. 9 del 12/04/2022 
prot. n. 7478 del 14/04/2022 - ID 268053ed accreditare la somma di € 7.000,00 I.V.A. e cassa 
incluse, tramite bonifico bancario IBAN IT46F0306983710100000009579; CUP:
B59E1900150001 - CIG: ZDC2FAAD22;

2) Di imputare la spesa di cui all'incarico suddetto, di complessivi € 7.000,00 al capitolo 
2026 del bilancio, giusto impegno assunto con delibera di G.C. n. 143 del 04/08/2022;

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo ÌAl-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore incaricato di funzioni dirigenziali;

4) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
All’albo pretorio on-line dell’Ente.

A j -
L ’INCARICATO DI j-UNZIONI DIRIGENZIALI

UFFICIO DI SEGRETERIA 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo,

certifica

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami.

Regalbuto li
IL SEGRETARIO COMUNALE





^ 2, 17:06 Rìchiesla Documento

Stam pa i
:;Sr£LllI_ ]

Limante ;

■“ATTURA ELETTRC ' li A

V. ; S ì  ( <* tC 0  t

AcsV. 'f-Vt-fe '
ifc> c t S C Ó n

Ave I* A/  <;A / ? c

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmitte r; - t c iì: ignzssco m22iu
Progressivo di invio: 121
Fornaio masmissione: ff,- 1
Codice Amministrazione cmmholri ;a: UFB3m.

Dati del cedente / preste tore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale a: fini ! v r r o :  -75900865
Codice ìscale: cs«Gf*iZ65c m vi 
Nome' ìs ìj a z io  
Cognome: c u s m a v o  
Regime fiscale: rfch (orci 0 - ;

Dati della sede

indirizzo: piazza Vittorio u et r c
Nirne/c civico: 20 
CAP: 94:-!7 
Comune: regalbuto 
Provinc a: en 
Nazione-: jt

Dati del cessionario / cc mmitiente

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fir i lv :v r rc  12137086'
Codice escale: scsoossces;:- 
Denominazione: c o m u n e  dì o r s e . ;; .ito

Dati delia sade

in d irizz o : p i a z z a d e l l a R E " ,f v j .o 
Numero civico: 1 
CAP: 34317 
Comune, r e g a l b u t o

Provine:?*: m  

Nazione-' rr

d a -coio-;- ' regi o di stile $d! w.m\ fc-tcurapa.gov.it

Version ? FPA12

Dati generali dei doifisnisnto
168 15T.33/ACWGRK'3w.a.3px?!dRegPro''-' ? -2r-.ff.- :-3



i /C4/22, 17:06 Richm.v.a Docur o

Tipologia documento: t d o i (fattura)
Valuta importi: eur
Data documento: 2022-04-12 (12  Aprile 2022)
Numero documento: 09/2022 
Importo totale documento: 7000.01
Causale : Determinazione del Dirigente Settore Manutenzione n. 206 -  16/12/20. 5

Ritenuta

Tipologia ritenuta: rtoi (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 1103.41 
Aliquota ritenuta (% ): 20.00
C au sale  di pagamento: a  (decodifica come da modello 7 ! ?S)

Ca ssa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: tco4 (Cassa Nazionale Pr cadenza ■ 7 ss oomza Ingegneri e Architetti liberi 
profess.)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00 
Importo contributo cassa: 220.68 
Imponibile previdenziale: 5517.03 
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati del contratto
Identificativo contratto: Determinazione 205 
Data contratto: 2020-12-16 (16  Dicembre 2020)
Codice Unitario Progetto (CUP): B59E19001S0001 
Codice Identificativo Gara (CIG): z d c 2f a a c 22

Dati relativi alle linee di dettaglio dello forniti ? 2
Nr. ’inea: 1

Descrizione bene/servizio: Indagini diagnostiche e verifiche su = :ài e sui c  - '-a: r  >" dell'edificio scolastico pubblico Scuola 
Elementare Statale "G. F. Ingrassia". sito In Piazza XXIV Maggio n. 19 i o Comune 7:  ̂ :g t ' : - Deferir inazione oei Dirigente Settore 
Manutenzione n. 206 del 16/12/2020 - CUP: B59E19CC150001 - CIG: ZD i - -A A 022
Valore unitario: 5517.03 
Valore totale: 5517.03 
IVA (%): 22.00 
Soggetta a ritenuta: si

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00 
Totale imponibile/importo: 5737.71 
Totale imposta: 1262.30

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: tpo2 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento
Modalità: mpos (bonifico)
Decorrenza termini di pagamento: 2022-04-12 (12 Ap o 2022)
Importo: 5896.60
Codice IBAN: IT46F030698371Q1000CQe09573 
Codice BIC: b c it it m m

Vers one ci-.fovi-m oc n 'oglio di stile S . •.Vvv.fgtU.A--

’ J2 163 .151.33,ACWORK/view.aspx?idRegProtFat=268353


